Cariolum uocasset et ille non respondisset dixit ei rex. morieris Cariole. quia te inueni dormientem. Cui ille ait. Non dormiebam. sed potius cogitauī. Quid cogitabas. Cui ille dixit. cogitauī pica tot haberet pendas albas quot nigras. Et hoc non inuentum fuerit uerus utique morieris. Est ergo quesitum et inuentum est esse uerum. Item alia uice Cariolum non respondentem sibi inueuiens reputans dormiret. morieris inquit quia nunç uere dormis. Et ille dixit. Non dormio rex. sed cogito. Cui ille dixit. dic mihi quid cogitas. Et dixit. Cogitabam vulpes tot habet nodos in cauda quot habet in dorso. Itaque inquisitum est et repertum est esse uerum. Iterum tercio Cariolus uocatus a rege. cum responsum non daret et occidi ab illo iussus fuisset. se non dormire sed magna se cogitare asseruit. Cui rex ait. Quid cogitabas edissere. Cariolus ait ergo. Ego cogitabam et uere tu es homo dyaboli et dyabolus dominus tuus te hodie uiuum ab hominibus asportabit. Et si non fuerit hoc uerum continuo mori uolo. Rex ergo hiis auditis abcessit et illius diei iudicis ad moriendum illi concessit. Itaque die illa cum in balneo se leuare. causa occurrente curbatus clamare cepit. Veni dyabole ueni asporta me. Statim teterrimus quidam homo equo quodam nigerrimo aduectus qui per os simul et penares faces igneas emittebat. Qui regi clamanti sic ait. Ecce assum quod vocasti me. Ascendere ergo post me et asportabo te. Qui furia plenus ira ebrius et cecatus de balneo sic nudus exiuit equum cum illo sponte ascendit et sic ab illo asportatus non ultra comparuit illis perpetuo satiatus incendiis quibus ferberat homines occidendo. Sed quid per antiqua discurremus.

## 115 (44)

**DIABOLUS ALIQUANDO IN FORMAM FEMINE SE  
TRANSMUTAT**

*El diablo tomà forma de mugier  
por que a los buenos pueda empescer.*

Frey Drodo, seyendo ministro en Borgoña, trabajava por reconciliar e traer a su orden un fraire que andava apóstata e fugitivo para que feziessse penitencia. E buscándolo en esta manera, acaeciò que un día fallolo que pasava por un camino con una mugier vieja de setenta años. E el ministro amonestándole dulcemente, e rogándole que tornasse a la orden e prometiéndole que le faría toda misericordia e gracia. Mas aquella mugier fuertemente resistía e contrariava al ministro e aquexava a su compañero que acabassen su camino. El fraire por las palabras del ministro diole Dios tan grande arrepentimiento, e lançose en tierra a sus pies e con muchas lágrimas demandó perdón. E el ministro embiolo a León de sobre el Ros. E la mugier non lo seguía nin se movía, e el ministro entendiò que era diablo e díxole: -¿Por qué non vas con tu compañero?